lendo accio ch'esse feste et sabbati syno perfettamente santificate, che ogn'anno syno depputati li saltari o soprastanti, quali con ogni vigilanza habino cura che queste feste et sabbati syno divotamente et ad unguem observate, dando l'infrascritti sindici et regulani et homini piena autorità di poter pignorar tutti li contrafacienti nelle dette feste et sabbati di divotione nella pena de troni 5 per cadauno et cadauna volta che sarà contrafatto, d'esser levata irremissibilmente alli detti contrafacienti la qual pena sy applicata li doi terzi alle chiese di dove sarà fatto la pena o sarà contrafatto, et l'altro terzo 2/3 al saltaro, o saltari, et l'altro terzo al massaro della chiesa. Et se il contrafaciente sarà figlio o figlia di familia o servo overo serva, che in tal caso li padri o madre, patroni over patrone syno obligati a pagar la detta pena per simil sorte di persone, come s'essi medesimi contrafacessero. Risservando però il tempo di sunar folia per li cavalieri et governarli. Item che syno fatto similmente le vigilie di dette feste d'essa beatissima si come li sabbati et che sy osservato a sonar veglia l'esta alle hore 3 et l'inverno a hore doi et che un hora doppo la veglia sy sonato l'Ave Maria, acciò essendovi qualcheduno fuori con cari in campagna, overo in monte, o in via possino arrivar con li carri a casa. In esecuzione adonque delle qual cose soprascritte, qui personalmente costituiti ser Balthessare Valandro sindaco del presente anno della onoranda comunità di Scurelle, ser Gasperin della Romana et ser Zuan Tona Ghirardello, doi delli 4 dal giuramento aggiunti a detto massaro o sindaco, ser Zuan Antonio Vallandro massaro delle chiese, l'egregio messer Zuan Antonio Dorigato, ser Giacomo Macera, ser Vettor Braus, ser Marco de Marco et Gasparo Macera, tutti convicini di Scurelle; ser Lazaro de Agort sindaco de Villa et Agne, Battista Corà saltaro de Villa, ser Battista Granello quondam ser Francesco giurato de Villa et Agne, ser Michelle quondam ser Nicolo di Sandri regolano d'Agnedo, Pasquale figlio de ser Sandro di Sandri saltaro d'Agnedo et ser Nicolo di Parini medemamente saltaro d'Agne, messero Zam[...]da di Parini, ser Mattio di Sandri et ser Lunardo di Sandri, tutti convicini de Villa et Agne facendo tutti a nome delle loro comunità verum homini di quelle, dalli quali han asserido in piena et generale regula accio congregata haver avuto licencia et ampla autorità di far il presente instrumento et per li quali huomini de rato promettono solennemente facendo per si etc., sperando et esortando ch'anco gli figli et posterì faccino l'istesso et, sapendo quanto habbiamo bisogno del patrocinio et aggiunto d'essa gloriosissima essendo lei Madre di Dio et di misericordia, hanno promesso et solennemente promettono di santificar et solennizar in perpetuo tutte le sopradette feste, vigilie et sabbati. Riservando all'eccectione di non haver fatto il presente instrumento di divotione et obligati a quello et all'eccectione di qualonque fraude o ingano che si potesse pretender, in valida et solenne forma, promettendo li suddetti huomini per si et per li absenti a me notario come pubblica persona che stipula a nome de chi s'aspetta tanto in spirituale quanto in secolare con la continua presentia del suddetto molto reverendo signor pievan di voler osservar perpetuamente la divotione sopradetta et a quella non voler contrafar in modo alcuno per se o altri per qual si voglia raggion et causa fatto la pena soprascritta, obligando accio tutti li loro beni mobili et stabili presenti et futuri.

A laude de Dio et della beatissima Vergine Maria etc.

Paolo Dorigato nodario di Strigno rogato scrisse, et pubblicamente etc.

(S. N.) Et io Giovanni Maria figlio spettabile domino Brasio Dorigato già di Strigno nodario et di Castel Alto cancelliere publico dell'appostolica et imperiale autorità da nodario etc. il suprascritto instrumento di divotione del suo originale, del qual ne fu rogatario il suddetto quodam messer Paolo Dorigato nodario mio fratello etc. per la licentia a me concessa dall'ufficio del Castel d'Ivano, come consta nelli atti della cancelleria etc. ho detto instrumento fideliter qui descritto et decopiato, in fede me son sottoscritto, et posto il mio solito segno del notariato.

Ad omnipotentis Dei laudendum.

^a Lacuna di testo per scrittura non visibile.

^b Idem.

^c Idem.

^d Lacuna di testo per scrittura indecifrabile.

Maria, moglie di Battista Albertino, in qualità di madre e tutrice del figlio minorente Stefano, in ottemperanza alla volontà testamentaria del marito defunto, istituisce un legato pio a favore della chiesa di San Martino, fondato su un terreno sito in località «alla Pozza» del valore di 40 ragnesi con l'onere di far celebrare ogni anno quattro messe in suffragio della sua anima.

Note tergalì: Venditio facta per haeredes quondam Baptistae Albertini ecclesiae Sancti Martini Scurellarum;
1640 29 dicembre assegnazione delli ragnesi 40 per legato di 4 sante messe una in canto a santo Martino dagli eredi quondam Battista Albertino = campo alla pozza, o sia al viazo di taole 509.

Segnature: n. 5; n. 54
Tradizione: originale [A]

In Christi nomine Amen. Anno ab eiusdem Domini nativitate millesimo sexcentesimo quadragesimo sub indictione octava die vero sabbathi vigesima nona decembris, in villa Schurellarum, in hypocausto domus heredium quondam Jacobi Malcoti, praesentibus ser Bartholomaeo filio quondam Antony de Zuan Giacomo Cadubry, nunc in dicta villa Scurellarum habitatore, ser Johanne Donato Ghirardello quondam Johannis Marię nec non magistro Michaeli Ghislotto ambobus dicti loci Scurellarum, omnibus ad infrascripta testibus vocati et rogatis. Quia quondam ser Baptista Albertinus filius quondam ser Stephani Scurellarum in suo ultimo testamento titulo et iure legati et relinquit et dari legavit ac iussit per suos haeredes universales, sequuta illius morte, ecclesiae sancti Martini dicti loci Scurellarum renensses quadraginta, sive in pecunys sive in tot bona et sufficienti terreno ad hoc ut ecclesia praedicta sive massarius illius, qui fuerit pro tempore, celebrare faciat in ea quot annis pro eius anima suorumque peccatorum remissione missas quatuor, unam in cantu et alias tres submissa voce secundum morem et consuetudinem ecclesiarum ad perpetuamque rei memoriam etc. Et prout in praecitato suo ultimo testamento ad quod quatuor et cumque virtute praemissi legati domina Maria, vidua relicta quondam praedicti ser Baptisthae Albertini, in secundo vero matrimonio vidua relicta quondam magnifici domini Antony Bareggioti Strigni, tamquam mater et tutrix sive curatrix Stephani, filij sui suscepti cum dicto quondam ser Baptista olim marito suo, nesciens alium meliorem modum, dederit et consignaverit iam aliquibus annis praedictae ecclesiae ad gaudendum et usufructuandum donec eidem sive etc. exbursata fuisset suprascripta summa rehenensium quadraginta, petiam terrae arrativae absque vitibus iacentem in regula praedicti loci Schurellarum in loco dicto alla Pozza, sive al Viazzo quantitatis tabullarum 509 comprehensis lapidibus iuxta mensurationem factam hodie mane per infrascriptos aestimatores, cui a mane e septentrione commune, a meridie via communis, a sero haeredes quondam Staphani Delalda dicti Albertini, salvis etc. sed tamen adhuc nullo constat instrumento, volens propterea praedicta domina Maria nomine curatorio ut supra uti mater satisfacere suę conscientię prout ibidem praetestata fuit, non habensque alium meliorem modum pro satisfaciendum ut supra etc. pro minori damno ipsis Stephani filij sui, deliberavit facere prout infra. Ideo consituta ibidem personaliter ad praesentiam testium suprascriptorum et meam notarii, supra nominata domina Maria faciens curatorio nomine ut supra et tamquam mater, cum presentiaque, interventu et consensu ser Alberti Albertini cognati sui et patris dicti Stephani minoris, consensientis et laudantis iure proprio imperpetuum pro libero, franco et expedito allodio dedit, vendidit, traddidit et consignavit ser Antonio quondam Dominici Maceroti tamquam massario dictae ecclesię ibidem praesenti et dicti nomine stipulanti, recipienti, ementi et acceptanti cum praesentia ser Christophori Tollodi sindici comunitatis Scurellarum, nec non domini Baldassaris Vallandri patris mei notarii infrascripti, suprascriptam petiam terrae ut supra confinatis, quantitatis et inter fines et confines ut supra salvis tamen semper verioribus confinibus si etc. Ad

habendum etc. cum omnibus etc. et hoc pretio et finito mercato iuxta mensurationem et aestimationem factam per ser Gasparinum Tollodum et messerem Marcum de Marco dicti loci Scurellarum comuniter ellectos, ibidem presentes et sic aestimavisse super eorum conscientys refferentes renenses quadraginta quatuor minus sex cruciferis danarorum maranensium, quod pretium praedicta domina Maria nomine quo supra et contenta et fassa fuit habuisse et recepisse hoc infrascripto modo verum renenses quadraginta virtute praemissi legati, salvo onere infrascripto, et residuum ante praesentem instrumentum de quibus se bene soluta et satisfacta esse vocavit, renunciando cuicumque ex omni in gratiarum etc. Promittens per se et nomine quo supra et de evictione dicti loci et de rathi habitatione omnium suprascriptorum firmiter etc. obligans pro praemissorum omnium observatione omnia et singula alia bona dicti Stephani filii sui ac sua propria mobilia et stabilia, praesentia et futura in electione cum onere praenominato quod massarius dictae ecclesiae prout fuit teneatur et obligatus sit ad caellebrare faciendum in dicta ecclesia singulis annis semper et imperpetuum perpetuisque futuris temporibus prout servatus fuit hucusque missas quatuor in una vice, quarum una sit in cantu secundum morem et consuetudinem dictae ecclesiae, pro anima sepe dicti quondam ser Baptistae suorumque peccatorum remissione et prout in dicto suo testamento etc. et non cessare.

(S.N.) Ego Franciscus filius domini Balthassaris Vallandri Scurellarum publicus imperiali auctoritate notarius iudexque ordinarius praemissis omnibus et singulis adfui eaque rogatus publice et fideliter scripsi et publicavi. In quorum fidem etc. appositis etc.

Laus Deo

Traduzione

Nel nome di Cristo Amen. Nell'anno dalla nascita del medesimo Signore 1640, indizione ottava, il giorno sabato 29 dicembre nella villa di Scurelle, nell'ipocausto della casa degli eredi di Giacomo Malcoti, presenti ser Bartolomeo figlio del fu Antonio di Giangiacomo Cadubrio, ora abitante nella detta villa di Scurelle, ser Giovanni Donato Ghirardello del fu Giovanni Maria nonché mastro Michele Ghislotto, entrambi del detto luogo di Scurelle, testimoni tutti chiamati e richiesti per le questioni che seguono.

Ser Battista Albertino figlio del fu ser Stefano di Scurelle, nel suo ultimo testamento, a titolo e diritto di legato, lasciò, delegò e ordinò che fossero dati per tramite dei suoi eredi universali, dopo la sua morte, alla chiesa di san Martino del detto luogo di Scurelle quaranta ragnesi, o in denaro o in tanti beni e terreni sufficienti, affinché la predetta chiesa, o il suo massaro che ci sarà stato in quel tempo, faccia celebrare in essa tutti gli anni per la sua anima e la remissione dei suoi peccati quattro messe, una cantata e le altre tre basse, secondo l'uso e la consuetudine delle chiese e a memoria perpetua della cosa. E come nel precitato suo ultimo testamento per queste quattro e in ogni modo in virtù del premesso legato, Maria vedova del fu predetto ser Battista Albertini, vedova in seconde nozze del fu illustre Antonio Baneggiotti di Strigno, in qualità di madre e tutrice ovvero curatrice di Stefano suo figlio, avuto con il detto fu Battista un tempo suo marito, non conoscendo un'altra alternativa migliore, aveva dato e consegnato ormai da alcuni anni alla predetta chiesa a suo beneficio e usufrutto, fino a che alla stessa o etc. fosse stata sborsata la soprascritta somma di quaranta ragnesi, un pezzo di terra coltivato senza viti, sito nella regola del predetto luogo di Scurelle nel luogo detto alla Pozza o al Viazzo, della quantità di 509 tavole comprensivo dei massi, secondo la misurazione fatta questa mattina dagli infrascritti estimatori; con il cui appezzamento confinano a nord-est il comune, a sud la via principale, a ovest gli eredi di Stefano Delalda detto Albertino, fatti salvi etc. Tuttavia, fino ad oggi non risulta in nessun atto, per questo motivo la predetta Maria a titolo di curatela come sopra e come madre, volendo soddisfare la sua coscienza come fu richiesto a suo tempo e non avendo altro migliore modo per